§. 1011.

Qui contra chartam blancam excipit, quod alter in ea scri- De fraude in- pserit

charta blan- pferit quidpiam, ad quod te obligare noluit, vel quod a veritate rei
ca commissa gesta abhorret; id probare debet. Etenim exceptio non habe-
probanda. tur pro vera, nisi fuerit probata (§. 987). Quamobrem et-
 iam exceptio contra chartam blancam probanda.

Quodsi ergo fraudem in charta blanca commissam proba-
 re non possis, pro vero habetur, quod in ea scriptum est, ac
 tibi imputabis, si majorem fidem habueris alteri, quam ha-
 bere debebas.

§. 1012.

De probatio-
ne per bacil-
la fissa.

Bacilla fissa, idiomate patrio *Kerb-Hölzer*, dicuntur, quæ incisis crenis demonstrant, quantum pars una dederit, altera acceperit, vel etiam una alteri præstiterit, quæ ad certum præstationum numerum erat obligata. Quoniam adeo pars utraque in hoc consentit, ut quod datum & acceptum, vel ab altera parte præstitum est, per crenas bacillis fissis incisas probetur, cum contra promittentes pro vero haberi debeat, quod sufficienter indicarunt (§. 428. part. 3. *Jur. nat.*); *quin data & accepta, vel ab alterutra parte præstita, per bacilla fissa probari possint, dubitandum non est, consequenter & debitum in casu priori, & solutum in posteriori probatur.*

Nimirum qui in modum aliquem probandi consentiunt, utique sibi invicem promittunt, consequenter sese obligant (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*), quod hac probatione stare velint, consequenter conventio ipsorum pactum est (§. 788. part. 3. *Jur. nat.*), quod servandum (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), modo modus probandi talis sit, ut eodem probari possit, quod probandum: qualem esse probationem per bacilla fissa dubitari nequit. Possunt etiam probari jura ac obligationes perpetua, vel obligationes ad præstationes certo annorum intervallo iterandas: sed de his ut disertius hic dicamus, vix opus esse videtur.

§. 1013.

Testis qui-
nam sit.

Testis dicitur persona, quæ ad fidem faciendam de re gesta, seu facto aliquo adhibetur.

E. gr.

E. gr. Si instrumentum quoddam subscribis & sigillas eo fine, ut confirmes, rem ita gestam esse, prouti in instrumento scribitur, vel instrumentum de re gesta a partibus contrahentibus fuisse confectum; testis es in casu priori rei gestæ, in posteriori veritatis instrumenti de ea confecti. Similiter si a te exigitur, ut narres factum, cui præsens interfuisti, & de cuius veritate disquiritur; testis es, veluti si te præsentem quis occisus fuerit, & tu narrare debes, cur & quomodo cædes contigerit.

§. 1014.

Quoniam testes adhibentur ad fidem faciendam de re gesta, seu facto aliquo (§. 1013.), consequenter ut pro vero assumi possit rem sic, non aliter gestam esse, vel quod perhibetur revera factum esse; *facta per testes probantur.*

Veritates universales probantur per rationes: ast hoc modo probari nequeunt facta. Necessè igitur est, ut credamus iis, qui viderunt, quæ fecerunt alii, & audiverunt, quæ ab iis dicta sunt, aut referunt, quæ sensu quomodocunque perceperunt. Quamobrem veritas factorum probatur per testes. Fidem autem habemus eorum testimonio, quatenus assentimur iis, quæ dicunt, propterea quod dicunt, utpote persuasi ipsos & nosse quod factum est, & rem narrare, prouti facta (§. 611. Log.).

§. 1015.

In teste requiritur & notitia facti, & animus moraliter verum dicendi. Etenim testis adhibetur ad fidem faciendam facto (§. 1013.), consequenter quod narrat, ideo pro vero habendum, quia narrat (§. 611. Log.). Quamobrem necessè est, ut norit quod quid factum fuerit, nec ignoret circumstantias facti, utque ea, quæ novit, dicat, adeoque verba ipsius cum cogitationibus ejusdem convenient, consequenter ut vera loquatur (§. 150. var. 3. Jur. nat.). In teste igitur

igitur requiritur & notitia facti, & animus moraliter verum dicendi,

§. 1016.

Verus & falsus testis quomodo sit.

Testis verus est, qui moraliter verum loquitur, consequenter si quis dicit factum esse, quod factum esse novit, vel negat factum esse, quod factum non esse novit, verus testis est. Ex adverso testis falsus vocatur, qui moraliter verum non loquitur, consequenter si quis dicit factum esse, quod non factum esse novit, vel negat factum esse, quod factum esse novit, falsus testis est.

E. gr. Si affirmas emtorem consensisse in pretium bis mille thalerorum, qui non consensit nisi in 1500; falsum testimonium dicit; verum autem dicit, si affirmas, emtorem non consensisse nisi in pretium 1500 thalerorum. Similiter si quis novit, Titium in duello a Sempronio gladio fuisse transfossus, sed in favorem Sempronii dicit, eos exercitii gratia gladiis in vaginis reconditis pugnasse ac infelici casu vaginam a gladio Sempronii tantisper avulsam diffractam fuisse; is falsum testimonium reddit: aut verum, si fateatur, Titium in duello a Sempronio gladio fuisse transfossus.

§. 1017.

An veritas logica requiratur ad verum testimonium.

Quoniam testis falsus est, qui moraliter verum non loquitur (§. 1016.), veriloquium autem non supponit veritatem logicam (§. 155. part. 3. *Jur. nat.*), & moraliter verum loquitur, qui sic factum esse putat, quod dicit sic factum esse, etiamsi non sit (§. 151. part. 3. *Jur. nat.*); *falsus testis ideo non est, qui logice falsum dicit, quia logice falsum, nec ex eo, quod quis logice falsum dixit, testimonium falsum quod reddiderit, argui potest.*